
TECHNISCHE INFORMATION SB 4 ´05

Fertigschwimmbecken aus glasfaserverstärktem Polyester

M O N T A G E  D E R  E I N B A U T E I L E



2 3



2 3

Inhalt

Technische Änderungen vorbehalten. Alle Maße in mm.

Skimmer RG 126 mit Wasserstandsregler                                                                                   Seite  4

Skimmer aus GFK / V4A                                                                                                          Seite  6

MTS - V20 Skimmer                                                                                                                Seite   8

Unterwasserscheinwerfer 300 W - 12 V RG                                                                              Seite 10

Kleinscheinwerfer 50 W - 12 V RG                                                                                           Seite 11

Unterwasserscheinwerfer 300 W - 12 V GFK                                                                             Seite 12

Anschluss-Schema für Unterwasserscheinwerfer                                                                          Seite 13

Beckeneinläufe                                                                                                                       Seite 14

Bodenablauf RG/Verschlussplatte                                                                                             Seite 16

Saugfitting mit Schlauchstecker                                                                                                 Seite 17

Handläufe                                                                                                                              Seite 18

Leitern                                                                                                                                   Seite 22

Auskünfte
Zusätzliche Informationen erhalten Sie in unserer technischen Kundenbetreuung von:
Herrn Vohs, +49 (0) 5937 6616 oder Herrn Bernhardt, Durchwahl  +49 (0) 5937 6643.



4 5

ohne Wasserstandsregler, montiert

SB4_01014

Skimmer RG 126

 

265

10
32

0

325

20
0

20
–4

0
41

0

Ø 180

43
0

R 1 1/2"

62

11
5

330
195

R 
1 

1/
2"

R 11/2" IG Sauganschluss

R 11/2" IG Sicherheitsüberlauf

Skimmerhals verstellbar Kunststoff

Fliesenrahmen (gesondert ordern)
einfach nur für Skimmer, doppelt für
Sk + Wasserstandsregler mech.

Maß richtet sich nach der
örtlichen Randsteinhöhe

Sicherheitsüberlauf Wasserspiegel

20

Art.Nr.: 3 502 010



4 5

Skimmer RG 126

Saugplatte zu Skimmer RG 126
Anschluss Schlauchtülle NW 38mm
Art.-Nr.: 3 502 012

Stopfen R 1 1/2" mit O-Ring
zum Verschließen des zweiten
Überlaufanschlusses

Wasserstandsregler
zur Montage am
Skimmer RG 126
Art.-Nr.: 3502030

  

29

30

27

24

25

23

28

23

22

14

15

16

13

15
5

14

4

6

3

8

18

7
1

2

9

19

17

20

21

24

12

10

11

mit Wasserstandsregler

SB4_01006

Art.Nr.: 3 502 010

Pos. St. Bezeichnung Pos. St. Bezeichnung
 1 1 Skimmer-Wanddurchführung 16 2 U-Scheibe d 6,4 DIN 7349
 2 1 Moosgummidichtung 315 x 190 x 25, 6 dick 17 1 Skimmerwehr
 3 10 Senkschraube m. Innensechskant M6 x 30 DIN 7991 18 1 Welle für Skimmerwehr
 4 10 Delrindichtung für M6 19 1 Skimmerkorb
 5 10 Hutmutter M6 IG 20 1 Bronzering Ø96 x Ø72 x 6
 6 5 Zylinderschraube m. Innensechskant u. niedrigem 

Kopf M6 x 16
21 2 Senkschraube M4 x 10, DIN 963

 7 3 Sechskantschraube M6 x 16 DIN 933 22 1 Skimmerhals, verstellbar, Kunststoff
 8 1 Flachdichtung 250 x 200 x 25,3 dick 23 1 Deckel
 9 1 Bronzeskimmer 24 5 Sechskantschraube M6 x 12, DIN 933

(mit Schlitz)
10 1 Anschluss-Stück gerade R 1 1/2“ IG 25 1 Dichtung
11 1 Flachdichtung Ø72 x Ø60 x 3 26 1 Messinghülse Ø10 x 35, 2 x M6 IG
12 4 Sechskantschraube M6 x 8 DIN 933 27 1 Füllventil komplett (separate Stückliste)
13 1 Anschluss-Stück Sicherheitsüberlauf R 1 1/2“ IG 28 1 Wasserstandsregler-Gehäuse aus Bronze
14 2 Sechskantschraube M6 x 8 DIN 933 29 1 Wasserstandsreglerhals, verstellbar, Kunststoff

15 2 Fächerscheibe d 6,4 Form I, DIN 6791 30 1 Deckel Wasserstandsregler



6 7

Pos. St. Bezeichnung

 1  1 Skimmerrahmen mit Deckel

 2  1 Skimmerklappe

 3  1 Skimmerkorb mit Haltegriff, weiß, PVC

 4  1 Wandabschluss-Stutzen, PVC

 5  1 Moosgummidichtung, 80 x 60 x 6 mm

 6  1 Sechskantmutter 2’’, weiß, PP

 7  1 Anschluss für Bodensauger, weiß, PVC

 8  1 Sicherheitsüberlauf

 9  1 Moosgummidichtung, 68 x 50 x 6 mm

10  7 Senkschraube M5 x 20

11  1 Blechschiene für Skimmerklappe, V4A

12  5 U-Scheibe, M5

13  5 Hutmutter M5

14  1 Niveauregler

Ersatzskimmerdeckel: Art.-Nr. SBZ00010201-1

SB4_02007

Skimmer GFK / V4A

Blatt
Bearb.
Datum

Bernhardt
11.05.01 Art.Nr.:

3502060

Skimmer GFK

und Edelstahl V4A

Pos. St¸ck Bezeichnung
1
2
3
4
5
6
7
8

1

1
1
1
1
1
1

1 Skimmerrahmen mit Deckel

Skimmerkorb m. Haltegriff, weifl PVC
Skimmerklappe

Wandabschluflstutzen, PVC
Moosgummidichtung, 80x60x6mm
Sechskantmutter 2", weifl, PP
Anschlufl f¸r Bodensauger, weifl, PVC
Sicherheits¸berlauf

9 Moosgummidichtung, 68x50x6mm
10 Senkschraube M5x20
11 Blechschiene f¸r Skimmerklappe, V4A
12 U-Scheibe, M5
13 Hutmutter M5

1
7
1
5
5

Art.Nr.
SBZ00010101
SBZ00020100
L6000004
L60.04.02
L50101536
L60.04.04/C
L60.04.10
L150488
L50070012
DIN963A4M5x20
L1004400009
DIN125A4M5,3
DIN1587A4M5

14 Niveauregler1 L488000

Zg.-Nr.: SB4_02007

A

AB

B

°40

R2"
21

0

13
0

60

210

21
0

Schnitt  A--A

45

75

Schnitt  B--B
1

2

3

4

5

6

11/12/13

14

7

4

9

10

440

8

Art.Nr.: 3 502 060  



6 7

Pos. St. Bezeichnung

 1  1 Skimmerrahmen mit Deckel

 2  1 Skimmerklappe

 3  1 Skimmerkorb mit Haltegriff, weiß, PVC

 4  1 Wandabschluss-Stutzen, PVC

 5  1 Moosgummidichtung, 80 x 60 x 6 mm

 6  1 Sechskantmutter 2’’, weiß, PP

 7  1 Anschluss für Bodensauger, weiß, PVC

 8  1 Sicherheitsüberlauf

 9  1 Moosgummidichtung, 68 x 50 x 6 mm

10  7 Senkschraube M5 x 20

11  1 Blechschiene für Skimmerklappe, V4A

12  5 U-Scheibe, M5

13  5 Hutmutter M5

14  1 Niveauregler

Ersatzskimmerdeckel: Art.-Nr. SBZ00010201-1

Beckenplattierung / Variante

 



8 9

MTS-Skimmer V20

50

24
0

131

205

30
4

37
2

371-401

50
63 32

1

39
5

19
7

50

Sk
im

va
c 

(z
um

 A
ns

ch
lu

ss
 d

es
 B

od
en

sa
ug

er
s)

fü
r V

20
-S

ki
m

m
er

, o
liv

gr
ün

A
rt.

-N
r.:

 L
10

21
A

ch
tu

ng
: O

pt
io

na
l

H
öh

en
ve

rs
te

llr
in

g 
Sk

im
m

er
 V

20
A

rt.
-N

r.:
 L

E 
1 

02
4 

00
3

Sk
im

m
er

 V
20

 a
us

 K
un

sts
to

ff 
m

it 
Sa

ug
an

sc
hl

us
s 

un
d 

Ü
be

rla
uf

A
rt.

-N
r.:

  3
 5

02
 0

00

A
ch

tu
ng

: O
pt

io
na

l
Sk

im
m

er
ha

lsv
er

lä
ng

er
un

g
A

rt.
-N

r.:
 L

 1
12

00

Sp
ez

ia
l E

in
ba

uf
la

ns
ch

zu
 S

ki
m

m
er

 V
20

A
rt.

-N
r.:

  3
 5

02
 1

00

SB4_03001



8 9

MTS-Skimmer V20

Montage des Spezial-Einbauflansches für MTS-Skimmer V20

Beckenwand

6 x 55,5 (333,0)

Beckenausschnitt

55
,311

0,
616

5,
9

14
2

309
Spezial-Einbauflansch zu Skimmer V20, Art.-Nr. 3 502 100
Für vorgefertige Polyesterschwimmbecken. Diese Durchführung wird von
der Innenseite des Beckens in den dafür vorgesehenen Ausschnitt  1  
gesteckt und von der Beckenrückseite her verschraubt   2  .
Der Skimmer V20 wird nach der Montage angeklebt   3  .

1 2 3

Montage des Mini-Niveaureglers 1/2" MTS-Skimmer V20
Seitenansicht

Position "geschlossen"
Bereich
geöffnet

57

21

Einbauanleitung
1. Bohren Sie an der vorgegebenen Stelle in der Seitenwand
des Skimmers ein Loch mit dem Durchmesser 21,5 mm.

2. Kleben Sie die Muffe mit der Gewindeseite zum Skimmer
von außen in die dafür vorgesehene Aussparung.
3. Nach entsprechender Abbindezeit des Klebers ist die Dichtung 
auf das Niveauventil zu stecken. Dann das Niveauventil von 
innen durch die Bohrung stecken und festdrehen.  

Mini-Niveauventil
- mechanischer Wasserstandsregler
- für Skimmer V20
- Niveau durch Drehen des exzentrischen Schwimmers einstellbar
- mit max. 4 bar betreiben

Ansicht von der Beckenseite

M
uf

fe

Bohrung im
Skimmer    21,5

Kl
eb

ea
ns

ch
lu

ss
   

 2
0

Mini Niveauventil 1/2 "
Art.-Nr. L2021

Skimmer
V20/VS30

SB4_03002



10 11

mit Rotgussnische

SB4_01008

Unterwasserscheinwerfer 300 W - 12 V RG

7

6

13 12 11 10

8
9

11

5

2

3
4

1

14
0

31
0

Art.Nr.: 3 530 001

Po
s.

St
.

Be
ze

ic
hn

un
g

 1
 1

Sc
he

in
w

er
fe

rg
eh

äu
se

 2
 1

Bl
en

de
 K

un
sts

to
ff

 3
 1

Zy
lin

de
rs

ch
ra

ub
e 

M
6 

x 
8

 4
 1

A
bd

ec
kk

ap
pe

 Ø
 1

2,
5 

(K
u.

, w
ei

ß)
 5

 1
Ei

nb
au

ni
sc

he
 a

us
 B

ro
nz

e
 6

  1
G

um
m

id
ic

ht
un

g 
Ø

 3
10

 x
  Ø

 2
50

 x
 3

 7
 1

Br
on

ze
rin

g 
 Ø

 2
90

 x
  Ø

 2
62

 x
 6

 8
 1

2
Se

ch
sk

an
tm

ut
te

r M
6

 9
 1

2
Sc

he
ib

e 
 Ø

 6
,4

10
 1

D
ic

ht
un

g 
 Ø

 3
7 

x 
Ø

 2
7 

x 
3

11
 1

A
ns

ch
lu

ss
ve

rs
ch

ra
ub

un
g 

fü
r K

ab
el

sc
hu

tz
ro

hr
12

 1
Sc

hl
au

ch
sc

he
lle

 2
0 

– 
32

13
 1

Ka
be

lsc
hu

tz
ro

hr
 N

W
 2

0



10 11

mit Rotgussnische

Kleinscheinwerfer 50 W - 12 V RG

SB4_01005

Art.Nr.: 3 201 001

Po
s.

St
.

Be
ze

ic
hn

un
g

1
1

G
ru

nd
el

em
en

t G
 1

“ 
A

G
2

1
Q

ue
tsc

hv
er

sc
hr

au
bu

ng
 P

g9
3

1
Si

ch
er

he
its

-S
ili

ko
nk

ab
el

 2
 x

 1
,5

 m
m

2

4
1

St
ec

ke
r

5
1

O
-R

in
g 

Ø
55

 x
 3

,5
6

1
H

al
og

en
la

m
pe

 5
0 

W
 /

 1
2 

V
7

1
Sc

he
in

w
er

fe
r-S

ic
he

rh
ei

tsg
la

s
8

1
O

-R
in

g 
Ø

57
 x

 1
,5

9
1

Fl
an

sc
hr

in
g

10
1

Se
nk

sc
hr

au
be

 M
4 

x 
12

11
1

Se
nk

sc
hr

au
be

 M
4 

x 
18

12
1

Bl
en

de
 Ø

14
0



12 13

SB4_01011

Unterwasserscheinwerfer 300 W - 12V GFK

Art.Nr.: 3 531 001

Pos. St. Bezeichnung

 1  1 Scheinwerfernische, anlaminiert
 2  4 UWS-Einsatz, 300 W / 12 V, inkl. 4,5 m Kabel
 3  1 Klebeschlauch, weiß, 25 x 20 mm
 4  1 Durchführung, Klebemuffe x AG, 25/32/1“
 5  1 Reduktion, kurz 25 mm x PG 13,5
 6  1 Stopfbüchse



12 13

Anschluss-Schema

SB4_01010

Skimmerbecken (Serie 370 Classic)

Becken mit Überlaufrinne (Serie 370 Classic)

Bitte Angabe der
benötigten Kabellänge.



14 15

SB4_01002

Beckeneinläufe

Pos. St. Bezeichnung

 1  1 Grundelement R 1 1/2“ AG 
 2  1 Kontermutter R 1 1/2“ IG
 3  1 Moosgummidichtung Ø70 x Ø50 x 6
 4  1 Düsendeckel Ø75
 5  1 Kugeldüse Innen-Ø17,5 mm (optional Ø 8 mm)
 6  1 Sechskantschraube M6 x 8
7 1 Fächerscheibe d=6,4
8 2 Gewindestift M5 x 8 

Art.-Nr.: 3 510 201

Zusatzartikel: Verschluss-Stopfen Art.-Nr.: 3 510 270



14 15

Beckeneinläufe

SB4_01003

Pos. St. Bezeichnung
 1  1 Grundelement R 1 1/2“ AG x R 1 1/4“ IG
 2  1 Kontermutter R 1 1/2“ IG
 3  1 Moosgummidichtung Ø72 x Ø50 x 6
 4  1 Düsendeckel Ø85
 5  1 Lenkstrahldüse Ø23, Kunststoff
 6  1 Fächerscheibe d=6,4
 7  1 Sechskantschraube M6 x 8
 8  2 Gewindestift M5 x 8

Art-Nr.: 3 510 401

Zusatzartikel: Verschluss-Stopfen
Art.-Nr.: 3 510 470



16 17

Bodenablauf/Verschlussplatte

oben: SB4_01017 unten SB4_SBZ00480100

2

1

28

14
2

10
5

R 
1 

1/
2"

Ø60

170

180

Pos. St. Bezeichnung

 1  1 Antiwirbeldeckel

 2  1 Bodenablauf 1 1/2“ mit Kontermutter und Dichtung

Norm

Gepr.

Bearb.

Riviera

Pool

Werkst.

Abmessungen

Verschluflplatte

SBZ00480100

Bodenablauf/Verschlufl

Zust ƒnderung Datum Name

15.07.99

Datum Name

Anzahl

Maflstab
Freimafltoleranz

DIN 7168 mittel

Bernhardt

SBZ00470100

SBZ00450100

SBZ00460100

DIN934A2M10

Art.-Nr.: 3 511 001 (Pos. 1)
  3 510 000 (Pos. 2)

Verschlussplatte



16 17

Saugfitting mit Schlauchstecker

SB4_01004

Pos. St. Bezeichnung

 1  1 Grundelement R 2“ AG
 2  1 Kontermutter R 2“ IG
 3  1 Moosgummidichtung Ø80 x Ø60 x 6
 4  1 Abdeckkappe aus Edelstahl
 5  1 Linsensenkschraube m. Kreuz M5 x 9 DIN 966 V4A
 6  1 Schlauchstecker NW 38
 7  1 O-Ring Ø40 x 5
 8  1 Verschluss-Stopfen
 9  1 Sechskantschraube M6 x 8 DIN 933 V4A
10  1 Fächerscheibe D = 6,4, Form I, DIN 6791 V4A

Art.-Nr.: 2 400 105



18 19

Handläufe

oben: SB4_01020 unten: SB4_01021

Pos. St. Bezeichnung

 1  1 Rohr Ø 35 x 1,5
 2  2 Flansch Ø 75, 3 mm , V4A und Stehbolzen M8
 3  2 Dichtung d 74 x 2,5
 4  2 Flansch Ø 80, 2 mm, 2B, V4A
 5  4 Sechskantmutter M8, V4A, DIN 933

2
750

3

4

1

60
0

2 600
3

4

5

1

60
0

Royal Art.-Nr.: 2 303 011, weiß

Royal mit Überlaufrinne
Art.-Nr.: 2 303 013

Pos. St. Bezeichnung

 1  1 Rohr Ø 35 x 1,5
 2  2 Flansch Ø 75, 3 mm , V4A und Stehbolzen M8
 3  2 Dichtung d 74 x d 36 x 2
 4  2 Flansch Ø 80, 2 mm, 2B, V4A
 5  4 Sechskantmutter M8, V4A, DIN 933

5



18 19

Handläufe

oben: SB4_01022 unten: SB4_01023

M 1:25

2

3

122
5

78
0

10
0

2

3

1

22
5

63
5

10
0

Rom Art.-Nr.: 2 302 011

Florenz Art.-Nr.: 2 301 011

Pos. St. Bezeichnung

 1  1 Rohr Ø  40
 2  2 Rosette ID 40, AD 115, V4A
 3  2 Einbauhalterung d 40 komplett, V4A

Pos. St. Bezeichnung

 1  1 Rohr Ø  40
 2  2 Rosette ID 40, AD 115, V4A
 3  2 Einbauhalterung d 40 komplett, ABS



20 21

Handläufe

oben: SB4_01024 unten: SB4_01025

1

2
3
4

5

6

75
0

150

500

1
2

2

4

5

7
6

78
0

540

Ravenna Art.-Nr.: 3 220 000

Capri Art.-Nr.: 2 304 011

Pos. St. Bezeichnung

 1 1 Rohr Ø 40 mit Flansch 250 x 100 x 4, V4A
 2 1 Flachdichtung 248 x 98 x 2
 3 6 Sechskant-Holzschraube 8 x 50
 4 6 Dichtring M8 (Bülte)
 5 6 Kappe für Schraubenkopf, V4A
 6 6 Dübel GD 10

Pos. St. Bezeichnung
 1 1 Rohr Ø 40 mit Flansch 250 x 100 x 4, V4A
 2 1 Flachdichtung 248 x 98 x 2
 4 6 Dichtring M8 (Bülte)
 5 6 Kappe für Schraubenkopf, V4A



20 21

Handläufe

oben: SB4_01035 unten: SB4_94 23 60

13
0 

   
   

   
   

1

6

4

5

3

2

Haltegriff aus Edelstahl, weiß, 50 cm
Art.-Nr.: 2 303 041

Haltegriff aus Edelstahl, weiß, 30 cm
Art.-Nr.: 2 303 051

1

6

4

5

3

2

Pos. St. Bezeichnung

 1 1 Rohr Ø 35 x 1,5 mit Flansch Ø 75, 2B, V4A
 2 2 Gegenflansch für Poly-Becken, V4A
 3 2 Dichtung Ø 74 x Ø 36 x 2
 4 4 Sechskantschrauben M8 x 50, V4A, DIN 933
 5 4 Dichtring M8 (Bülte), V4A, DIN 934
 6 4 Klappe für Schraubenkopf M 8, weiß, Ku.

Pos. St. Bezeichnung
 1 1 Rohr Ø 25 x 1,5 mit Flansch Ø 75, 2B, V4A
 2 2 Gegenflansch für Poly-Becken Ø 75, V4A
 3 2 Dichtung Ø 74 x Ø 36 x 2
 4 4 Sechskantschrauben M8 x 50, V4A, DIN 933
 5 4 Dichtring M8 (Bülte), V4A, DIN 934
 6 4 Klappe für Schraubenkopf M8, weiß, Ku.



22 23

Leitern

 v. l. n. r.: oben: SB4_02030, SB4_01031, unten: SB4_02032, SB4_01033, SB4_01034

Bassinleiter Adria, Art.-Nr.: 3 550 000

Die Bassinleiter wird nicht in der Polyesterwand des Schwimmbeckens 
montiert, sondern steckt lose in zwei mitgelieferten Steckhülsen, die auf 
dem Rand des Schwimmbeckens einbetoniert werden. Sie werden durch 
Rosetten aus Edelstahl verdeckt. Am unteren Ende liegt sie lose mit zwei 
Gummipuffern auf der Beckenwand auf.

Die zwei Steckhülsen sollen durch den Fliesenleger so eingesetzt werden, 
dass der obere Rand mit der Plattenoberseite abschließt. Durch Einhängen 
der Leiter sind die genauen Positionen zu ermitteln. Dabei ist darauf 
zu achten, daß die Leiterholme parallel mit der schrägen Beckenwand 
verlaufen.

Bassinleiter Tina, Art.-Nr.: 3 551 101

Die geteilte Bassinleiter wird mit 4 Edelstahlbolzen M8 in der Polyester-
wand verschraubt. Dabei auf genauen Sitz der Gummidichtung und der 
zwei weißen Delrin-Dichtringe achten, damit das Becken nicht undicht 
wird (siehe Zeichnung). Die oberste Trittstufe soll etwa in Höhe der Rollla-
denkante liegen.

Die Griffbögen werden mit Edelstahlbolzen und Betondübeln aus Messing, 
die mitgeliefert werden, auf dem Plattenbelag geschraubt. Es muss darauf 
geachtet werden, das die Dübel im Unterboden Halt finden und nicht nur in 
der Terrassenplatte, die abreißen würde. Der Abstand vom Becken richtet 
sich nach dem Wunsch des Bauherrn. Die Bögen sollten aber nicht weiter 
als die Leiterholme in das Becken ragen.

           Befestigung der Handläufe                     Befestigung des Leiterstils
           auf der Plattierung                                in der Beckenwand



22 23

Einbau der Leitern

Bassinleiter Tina, Art.Nr.: 3 551 101

Ausführung zur Montage in Skimmerbecken

Bassinleiter Tina, Art.Nr.: 3 550 401

Ausführung zur Montage in Rinnenbecken



Einer der führenden
Hersteller von 
Fertigschwimmbecken, 
Schwimmbadtechnik 
und Whirlpools. 
Mitglied im BSW.


